

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 7 – Chirurgie - Chirurgie 3

Post: Conferențiar, poziția 24

Candidat: Zaharie Vasile Florin

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc *Mu*

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici *Clich*

Conf. dr. Dana Alina Crișan *Dana*

Conf. dr. Olga Hilda Orășan *Olga*

Conf. dr. Anca Bojan *Anca*

Conf. dr. Sorin Crișan *Sorin*

Data:

2.03.
2022

INFORMAȚII PERSONALE

Zaharie Florin



📍 Cluj-Napoca

☎ [REDACTED]

✉ [REDACTED], zaharie.vasile@umfcluj.ro

Sexul masculin | Data nașterii [REDACTED] | Naționalitatea Romana

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Oct 2019-prezent

Sef de Lucrari**Medic primar**

Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro

UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, Strada Victor Babeș 8, Cluj-Napoca 400000 – www.umfcluj.ro

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical
- **Coordonare medici stagiari**
- Realizare interventii chirurgicale
- **Coordonare activitati sectie Chirurgie Generala Clinica Chirurgie 3**
- **Asigurarea calitatii serviciilor medicale**
- Activitate clinica si didactica: aproximativ **7000 de interventii** chirurgicale in intervalul mai 2008 pana in prezent
- Colaborare permanenta cu titularul cursului
- Predare
- Indrumare proiecte
- Lucrari de licenta
- Realizare cercetari stiintifice
- Organizare seminarii
- Laboratoare si lucrari practice

MAI 2012 – 2019

Medic primar;**Asistent universitar**

Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro

UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, Strada Victor Babeș 8, Cluj-Napoca 400000 – www.umfcluj.ro

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical
- **Coordonare medici stagiari**
- Realizare interventii chirurgicale
- **Coordonare activitati sectie Chirurgie Generala Clinica Chirurgie 3**
- **Asigurarea calitatii serviciilor medicale**
- Colaborare permanenta cu titularul cursului
- Predare
- Indrumare proiecte
- Lucrari de licenta
- Realizare cercetari stiintifice
- Organizare seminarii
- Laboratoare si lucrari practice

2008 - 2012

Tipul sau sectorul de activitate Medical ; Invatamant superior - medicina

Medic specialist; Asistent universitar;

Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro

UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, Strada Victor Babeș 8, Cluj-Napoca 400000 – www.umfcluj.ro

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical
- **Coordonare medici stagiari**
- Realizare interventii chirurgicale
- **Coordonare activitati sectie Chirurgie Generala Clinica Chirurgie 3**
- **Asigurarea calitatii serviciilor medicale**
- Colaborare permanenta cu titularul cursului
- Predare
- Indrumare proiecte
- Lucrari de licenta
- Realizare cercetari stiintifice
- Organizare seminarii
- Laboratoare si lucrari practice

Tipul sau sectorul de activitate Medical ; Invatamant superior - medicina

2007 - 2008 **Medic specialist**

Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical
- **Coordonare medici stagiari**
- Realizare interventii chirurgicale
- **Coordonare activitati sectie Chirurgie Generala Clinica Chirurgie 3**
- **Asigurarea calitatii serviciilor medicale**

Tipul sau sectorul de activitate Medical

2001 - 2007 **Medic rezident**

Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical
- Realizare interventii chirurgicale
- **Coordonare activitati sectie Chirurgie Generala Clinica Chirurgie 3**
- **Asigurarea calitatii serviciilor medicale**

Tipul sau sectorul de activitate Medical

1999 - 2000 **Medic stagiar**

Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca sectia Chirurgie, str. Tabacarilor 11 Cluj-Napoca 400139

- Desfasurarea in bune conditii a actului medical

Tipul sau sectorul de activitate Medical

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

1988 - 1992 **Absolvent al liceului me matematica fizica Zalau - diploma de bacalaureat**

Liceul de matematica si fizica Zalau

- Matematica
- Fizica
- Chimie

1992 - 1998 **Acordarea titlului de Medic, specializarea medicina generala – Diploma de licenta**

UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca, Strada Victor Babeș 8, Cluj-Napoca 400000 – www.umfcluj.ro
Facultatea de medicina generala.

- Semiologie
- Chirurgie
- Anatomie

- 1999 - 2000 **Efectuarea stagiului clinic obligatoriu**
 Stagiatura in cadrul Spitalului Clinic Municipal Cluj-Napoca, str. Tabacarilor 11 Cluj-Napoca 400139
 - Medicina interna
 - Chirurgie
 - Policlinica

- 2001 - 2007 **Medic specialist , specialitatea chirurgie generala – diploma de medic specialist**
 Rezidentiat prin concurs, clinica chirurgie 3 din cadrul Institutul Regional de Gastroeneterologie si Hepatologie Prof. Dr. Octavian Fodor, str. Croitorilor 19, Cluj-Napoca 400000 – www.irgh.ro
 - Chirurgie generala
 - Chirurgie vasculara
 - Chirurgie toracica
 - Chirurgie de urgenta
 - Chirurgie oncologica

- 2012 **Doctor in stiinte medicale cu tema STRATEGII DE AMELIORARE A TRATAMENTULUI CHIRURGICAL AL CANCERULUI COLORECTAL –conducator stiintific Prof. Dr. Liviu Vlad**

 Diploma de medic primar;

 Diploma de Master in Management Sanitar

- 2021 **Atestat de abilitare în domeniul MEDICINĂ cu titlul „Contribuții în chirurgia laparoscopică a tractului digestiv”**

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
ENGLEZA	B2	B2	B2	B2	B2

Competențe
organizaționale/manageriale

- DIPLOMA DE MASTER IN MANAGEMENT SANITAR

Competențe dobândite la locul de
muncă

- **Aptitudini de coordonare a echipelor de medici, de coordonare a diverselor proiecte științifice și de cercetare atât prin natura atribuțiilor (am avut funcția de Director de Grant National, Responsabil științific grant national și director Grant intern UMF 2013-2015), cât și în baza cursurilor (Master in Management Sanitar și Studii Complementare în Managementul Serviciilor de Sanătate 2014)**
- Atestat în Chirurgie Laparoscopică nivel I-tehnici de baza iulie 2008
- Atestat în Chirurgie Hepato-bilio-pancreatică nov 2016
- Master în Management Sanitar 2012
- ICH Good Clinical Practice for Clinical Trial Sites Module 1-7 în februarie 2012
- Atestat de Studii Complementare în Chirurgie Laparoscopică Nivel II-Tehnici Avansate 2014
- Atestat de Studii Complementare în Managementul Serviciilor de Sanătate 2014
- Certificat de absolvire competente antreprenoriale august 2015.
- Curs postuniversitar de perfecționare cu titlul Chirurgie hepatobiliopancreatică 03.01.2014-31.12.2015
- Atestat în Chirurgie Hepato-bilio-pancreatică : nov 2016
- Curs postuniversitar de perfecționare cu titlul Chirurgie oncologică absolvit în iunie 2017
- Atestat Competența Chirurgie Oncologică 01 nov 2017
- Curs postuniversitar ultrasonografie generală –modul I 02.10-10.11.2017 Cluj-Napoca
- Curs de perfecționare postuniversitară ultrasonografie generală- modul II în perioada 13.11-20.12.2017 Cluj-Napoca
- Atestat Competența Ultrasonografie Generală iunie 2018

Alte competențe

- Diploma europeană pentru cursul de laparoscopie colorectală avansată IRCAD Strasbourg 15-16 nov 2013
- Diploma Europeană pentru cursul de training în chirurgia miniinvazivă IRCAD Strasbourg 17-21 nov 2014.
- Diploma Europeană pentru cursul de training Interventional GI Endoscopy IRCAD Strasbourg 14-15 dec 2015
- Diploma Europeană pentru cursul de training Hepatobiliary and pancreatic surgery IRCAD Strasbourg 17-19 dec 2015
- Premiu UESFCDI (CNCSIS) nov 2014 ptr articolul PN-II-RU-PRECISI-2013-7-2930 Open or laparoscopic treatment for hydatid disease of the liver? A 10-year single-institution experience 2013 4000 RON
- Premiu UESFCDI (CNCSIS) nov 2015 ptr articolul Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma. Oncotarget. 2015 Jan 21 Oncotarget. 2015 Mar 20;6(8):5666-77 IF 6.627 4000 ron
- Premiu UESFCDI (CNCSIS) nov 2015 ptr articolul A novel immunoglobulin G monolayer silver bio-nanocomposite. Chem Cent J. 2015 Oct 6;9(1):55. eCollection 2015 IF 2.187 2000 ron
- Premiu UESFCDI (CNCSIS) nov 2016 ptr articolul Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease Course and Need for Surgery. J Crohns Colitis IF 6.585 6000 ron
- Premiul UESFCDI pentru brevet PN-III-P1-1.1PREC BVT-20202902 Procedeu pentru obținerea nanostructurilor biofuncționalizate de tip GNP-MUC-1 cu aplicabilitate în prevenirea apariției neoplaziilor colonice 2020
- Bursa Erasmus în perioada 11-15 nov 2013 în Strasbourg (IRCAD and Le Nouveau Hospital Civil)
- Bursa Erasmus în perioada 14-18 aprilie 2014 în Heidelberg Germania.
- Bursa Erasmus în perioada 17.11-21.11.2014 la Nouvel Hospital Civil (University of Strasbourg) and IRCAD.
- Bursa Erasmus în perioada 20-24.04.2015 în Academic Medical Center Amsterdam
- Bursa Erasmus în perioada 14-18 dec 2015 în Strasbourg (IRCAD and Le Nouveau Hospital Civil)
- Bursa Erasmus în perioada 12-16 dec 2016 în Oslo Norvegia în Oslo University Hospital (Ullevål Hospital and Rikshospital Oslo)
- Bursa Erasmus în perioada 11-15 decembrie 2017 în Stockholm Suedia la Karolinska University Hospital.
- Course Liver Surgery Humanitas research Hospital, Milan 2018.
- Course Pancreatic Surgery Heidelberg 2018

- Furnizor programe de formare profesionala Pronco 107948/177/17.07.2018: Imbunatatirea nivelului competentelor PROFesionistilor din sistemul medical in domeniul chirurgiei ONCOlogice minim invazive abdominale-PRONCO finantat prin POCU 2014-2020

Permis de conducere B

INFORMATII SUPLIMENTARE

Publicații

- Publicatii: 70 publicatii in tara si in strainatate
Din care: 46 ISI (20 autor principal)
15 BDI (5 autor principal)
- Articole in rezumat /prezentari la congrese nationale/internationale: 124
- Capitole in carti nationale 19
- Capitole in tratate nationale 3
- Capitol in carte internationala 14
- Director Grant National 1
- Responsabil stiintific grant national 1
- Grant intern UMF director 2013-2015 1
- Grant intern UMF director 2016-2018 1
- Membru in echipa de cercetare granturi nationale: 10
- Mentor Grant intern UMF 1
- 5 lucrari semnificative ultimii 5 ani:
 1. **Zaharie F**, Petric R, Muresan M, Frinc I, Dima D, Petrushev B, Tanase A, Berce C, Chitic M, Berindan-Neagoe I, Pileczki V, Irimie A, Tomuleasa C. Small molecules against B-RAF (BRAF) Val600Glu (V600E) single mutation. International Journal of Nanomedicine. 2015;10 1-3 **IF 4.383**
 2. **Zaharie F**, Bartos D, Mocan L, Zaharie R, Iancu C, Tomus C Open or laparoscopic treatment for hydatid disease of the liver? A 10-year single-institution experience. Surgical Endoscopy (2013) 27:2110–2116 DOI 10.1007/s00464-012-2719-0 **IF 3,313**
 3. Peng H, Ishida M, Li L, Saito A, Kamiya A, Hamilton JP, Fu R, Olaru AV, An F, Popescu I, Iacob R, Dima S, Alexandrescu ST, Grigorie R, Nastase A, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Graur F, **Zaharia F**, Torbenson MS, Mezey E, Lu M, Selaru FM. Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma. Oncotarget. 2015 Jan 21 Oncotarget. 2015 Mar 20;6(8):5666-77 **IF 6.627**
 4. Zaharie R, Tantau A, **Zaharie F**, Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A, Constantinescu G, Iacob R, Diculescu M; IBDPROSPECT Study Group. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease Course and Need for Surgery. J Crohns Colitis. 2015 Nov 20. pii: jiv215. [Epub ahead of print] **IF 6.234**
 5. **F Zaharie**, D Valean, C Popa, E Mois, F Graur, D Munteanu, D Schlanger, A Ciocan, C Puia, N Al Hajjar, Surgical technique in the laparoscopic repair of Morgagni hernia in adults. How do we do it? Hernia 2022 Jan 10. doi: 10.1007/s10029-021-02559-6. Online ahead of print. **IF 4.739**

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core c ollection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Laparoscopic treatment of a large trichobezoar in the stomach with gastric perforation and abdominal wall abscess.	Zaharie F, Iancu C, Tanțău M, Mocan L, Bartoș A, Mihăileanu F, Iancu D, Tomuș C, Zaharie R, Vlad L.	Prim autor	Chirurgia 2010 Sep-Oct;105(5):713-6	0.777	Q4	2010	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000283934900021
2	Surgical management of malignant large bowel obstructions	Zaharie F, Mocan L, Mocan T, Tomus C, Hodor V, Al Hajjar N, Munteanu D, Puia I, Bala O, Zaharie R, Ilie O, Bartos D, Bartos A, Vlad L, Iancu C	Prim autor	Chirurgia 2011 Jul-Aug;106(4):479-84.	0.777	Q4	2011	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000294111200008
3	Factorii de risc ai fistulelor anastomotice după chirurgia neoplaziilor colo-rectale	Zaharie F, Mocan L, Tomus C, Mocan Teodora, Zaharie Roxana, Bartos Dana, Bartos A, Vlad L, Iancu C	Prim autor	Chirurgia. 2012; 107(1): 27-32	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000300986700004
4	Perforated appendix with periappendicular abscess in a inguinal hernia sac--Amyand's hernia	Zaharie F, Tomuș C, Mocan L, Bartoș A, Bartoș D, Zaharie R, Iancu C	Prim autor	Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):521-3.	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000307645000015
5	Intestinal Obstruction Secondary to Appendiceal Mucocele	Intestinal Obstruction Secondary to Appendiceal Mucocele	Prim autor	Chirurgia 2012 Nov-Dec 107(6):802-804	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000312389000019
6	Laparoscopic Low Anterior Resection with Total Mesorectal Excision for Rectal Cancer	Zaharie F. , Mocan L., Tomus C., Zaharie Roxana and Iancu C.	Prim autor	Hepatogastroenterology.2012	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-

				Sep; 59(114):405- 8.doi:10.5754 /hge11470				record/WOS:000 303101300025
7	Thoracoscopic and laparoscopic Esophagectomy with cervical manual anastomosis for esophageal cancer	Zaharie F , Mocan L, Tomus C, Zaharie Roxana, Bartos Dana, Iancu C.	Prim autor	Hepatogastroenterology. 2012 Sep;59(118): 1835-9. doi: 10.5754/ hge11790	0.774	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000309692100035
8	Surgical Outcome of Inflammatory Bowel Disease - Experience of a Tertiary Center	R. Zaharie, F. Zaharie, L. Mocan, V. Andreica, M. Tantau, C. Zdrehus, C. Iancu, C. Tomus	Autor corespondent	Chirurgia (2013) 108: 812-815 No. 6, November – December	0.777	Q3	2013	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000328621600010
9	Minimal Invasive Treatment of Abdominal Multiorgan Echinococcosis	Claudiu Tomuş, Florin Zaharie , Lucian Mocan, Dana Bartoş, Roxana Zaharie, Cornel Iancu, and Al Hajjar Nadim	Autor corespondent	International Surgery: January-March 2013, Vol. 98, No. 1, pp. 61-64	0.248	Q4	2013	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000315469400011
10	Open or laparoscopic treatment for hydatid disease of the liver? A 10-year single-institution experience.	Zaharie F , Bartos D, Mocan L, Zaharie R, Iancu C, Tomus C	Prim autor	Surgical Endoscopy (2013) 27:2110–2116 DOI 10.1007/s00464-012-2719-0	3.313	Q1	2013	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000319361900036
11	Malignant familial adenomatous polyposis	F. Zaharie, G. Ciorogar, R. Zaharie, M. Tantau, C. Iancu, L. Mocan	Prim autor	Gastrointestin Liver Dis, December 2014	2.202	Q3	2014	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-

	treated by laparoscopic colectomy and ileal pouch anal anastomosis: a case report			Vol. 23 No 4: 445-448				record/WOS:000346692300019
12	Small molecules against B-RAF (BRAF) Val600Glu (V600E) single mutation	Zaharie F , Petric R, Muresan M, Frinc I, Dima D, Petrushev B, Tanase A, Berce C, Chitic M, Berindan-Neagoe I, Pileczki V, Irimie A, Tomuleasa C	Prim autor	International Journal of Nanomedicine. 2015;10 1-3	4.383	Q2	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358785300001
13	Exosome-carried microRNA-375 inhibits cell progression and dissemination via Bcl-2 blocking in colon cancer	F. Zaharie , M.S. Muresan, B. Petrushev, C. Berce, G.A. Gafencu, S. Selicean, A. Jurj, R. Cojocneanu-Petric, C.I. Lisencu, L.A. Pop, V. Pileczki, D. Eniu, M.A. Muresan, R. Zaharie, I. Berindan-Neagoe, C. Tomuleasa, A. Irimie	Prim autor	J Gastrointestin Liver Dis, December 2015 Vol. 24 No 4: 435-443	2.202	Q3	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000367491500007
14	Laparoscopic rectal resection versus conventional open approach for rectal cancer – a 4-year experience of a single center	F. Zaharie , G. Ciorogar, Roxana Zaharie, Teodora Mocan, C. Zdrehus, L. Mocan, Ioana Berindan-Neagoe, P. Achimas, C. Iancu, C. Tomus	Prim autor	JBUON 2015; 20(6): 1447-1455	0.741	Q4	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000369355100009
15	How to diagnose and treat a cancer of unknown primary site	C. Tomuleasa, F. Zaharie , M.-S. Muresan, L. Pop, Z. Fekete, D. Dima, I. Frinc, A. Trifa, C. Berce, A. Jurj, I. Berindan-Neagoe, M. Zdrenghia, T.-E. Ciuleanu	Autor prim contribuții egale	JGLD Vol 26 no 1 march 2017	1.8	Q4	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000396543200013
16	Laparoscopic Splenectomy For Hereditary Spherocytosis. A Case	Zaharie F , Muresan MS, Tomuleasa C, Popa G, Blag C, Zaharie R, Zdrehus C, Dragomir M, Bumbea H, Irimie A, Dima D	Prim autor	Ann Ital Chir. 2018 Jul 11;7. pii: S0003469X18028701	0.708	Q4	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000455104700015

	Series And Review Of The Literature							
17	Next-generation sequencing-based characterization of the invasion by anatomical contiguity in a primary osseous diffuse large B-cell lymphoma. Correlation between the genetic profile of the malignancy and the clinical outcome of the patient	Florin Zaharie , Laura-Ancuta Pop, Bobe Petrushev, Ancuta Jurj, Mihai-Stefan Muresan, Dan Eniu, Bogdan Fetica, Bozhidar Petkov, Sergiu Pasca, Doina Piciu, Ioana Rus, Dalma Deak, Delia Dima, Minodora-Silvia Desmirean, Ciprian Tomuleasa, Ioana Berindan-Neagoe	Prim autor	Histology and Histopathology DOI: 10.14670/HH-18-067	2.015	Q3	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000466839200008
18	A Rare Case of Ciliated Foregut Cyst of the Common Hepatic Duct.	Zaharie R, Mois E, Al Hajjar N, Zdrehuş C, Rusu I, Zaharie F	Ultim autor	J Gastrointestin Liver Dis. 2019 Sep 1;28(3):264. doi: 10.15403/jgld-419	2.351	Q4	2019	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000485888600005
19	Extramedullary Hematopoiesis of the Liver and Spleen.	Cenariu D, Iluta S, Zimta AA, Petrushev B, Qian L, Dirzu N, Tomuleasa C, Bumbea H, Zaharie F	Ultim autor	J Clin Med . 2021 Dec 13;10(24):5831. doi: 10.3390/jcm10245831	4.242	Q1	2021	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000739687300001
20	Analysis of the MLH1, MLH2, MLH6, PMS2 genes and their correlations with clinical data in rectal mucinous adenocarcinoma	Florin Graur, Aida Puia, Emil Mois, Paula Pop, Mihaela Berar, Radu Elisei, Florin Zaharie , Vlad Nechita, Ioana Rusu, Rareş Buiga, Cosmin Puia, Nadim Al Hajjar	Autor prim cu drepturi egale	Ann Ital Chir . 2021 Oct 28;10:S0003469X21036174	0.766	Q4	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34807001/

21	F Zaharie , D Valean, C Popa, E Mois, F Graur, D Munteanu, D Schlanger, A Ciocan, C Puia, N Al Hajjar	Surgical technique in the laparoscopic repair of Morgagni hernia in adults. How do we do it?	Prim autor	Hernia . 2022 Jan 10. doi: 10.1007/s10029-021-02559-6. Online ahead of print.	4.739	Q1	2022	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000741586200002
----	--	--	------------	---	-------	----	------	---

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Managementul rezecțiilor colorectale în tratamentul ocuziilor intestinale neoplazice. Experiența Clinicii Chirurgie III Cluj-Napoca	C. Iancu, G. Osian, L. Mocan, Teodora Mocan, F. Zaharie, R. Zaharie, Dana Todea-Iancu, O. Bala, Raluca Bodea, N. Al-Hajjar, F. Pop, I.C.Puia, F. Graur, D. Munteanu, L. Vlad	Revista Chirurgia februarie 2008, vol 103, nr. 1, pag 45-53	0	Q4	2009	https://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?EntryID=574
2	Host-related predictive factors for anastomotic leakage following large bowel resections for colorectal cancer	C. Iancu, L.C. Mocan, D. Todea-Iancu, T. Mocan, I. Acalovschi, D. Ionescu, F.V. Zaharie, G. Osian, C.I. Puia, V. Muntean	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases sept 2008, vol 17 nr 3 pag 299-303	0	Q4	2009	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/18836623/
3	Hepatectomiile pentru leziuni focale hepatice benigne: mortalitate, morbiditate și factorii de risc corelați cu complicațiile postoperatorii	C. Tomuș, C. Iancu, O. Bălă, F. Graur, L. Furcea, F. Zaharie, L. Mocan, L. Vlad.	Chirurgia, Vol. 104, Nr. 3, p. 275-280 2009	0	Q4	2009	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000268230400004
4	Applications of Nanomaterials in Cell Stem	Iancu C; Ilie IR; Georgescu CE; Ilie R; Biris AR; Mocan T; Mocan	PSTJ, 2009, Dec; 27(6):562 – 574	0.522	Q3	2009	https://www.webofscience.com

Alina

	Therapies and the Onset of Nanomedicine	L; Zaharie F ; Todea-Iancu D; Susman S; Rus Ciuca D; Biris AS					m/wos/woscc/full-record/WOS:00027208360006
5	Selective ex-vivo photothermal ablation of human pancreatic cancer with albumin functionalized multiwalled carbon nanotubes	Mocan L, Tabaran F, Mocan T, Bele C, Orza A, Lucan C, Stiufluic R, Manaila I, Iulia F, Iancu D, Zaharie F , Osian G, Vlad L, Iancu C	Int J Nanomedicine. 2011;6:915-28. Epub 2011 Apr 28.	3.130	Q2	2011	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00028997900001
6	Carbon nanotube-enhanced laser thermal ablation for the destruction of liver cancer cells in vitro by specific delivery of multi-walled carbon nanotubes (MWCNT) functionalized with human serum albumin (HSA)	Iancu C, Mocan L, Bele C, Orza A, Tabaran F., Catoi C, Stiufluic R, Stir A, Matea C, Iancu D, Agoston-Coldea L, Zaharie F , Mocan T	Int J Nanomedicine. 2011 Jan 17;6:129-41.	3.130	Q2	2011	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288248900015
7	Evaluarea factorilor de prognostic în cancerul de colon	A. Olariu, A. Bartos, D. Bartos, C. Neciu, L. Mocan, F. Zaharie, R. Bodea, C. Iancu	Chirurgia (2012) 107: 174-179 Nr. 2, Martie - Aprilie	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000303208400006
8	Management of bile duct injuries secondary to laparoscopic and open cholecystectomy. The experience of a single surgical department	Mihăileanu F, Zaharie F, Mocan L, Iancu C, Vlad L	Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):454-60	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-

							record/W OS:00030 76450000 05
9	Multi-organ resections for colorectal cancer: analysis of potential factors with role in the occurrence of postoperative complications and deaths	Bartoş A, Bartoş D, Dunca F, Mocanu L, Zaharie F, Iancu M, Mironiuc A, Iancu C	Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):476-82.	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00030764500008
10	Laparoscopic Surgery for the Treatment of Rectal Cancer: Short-Term Results	A. Fetti, F. Zaharie, M. Geza, F. Graur, R. Scurtu, R. Seiceanu, V. Bintintan, R. Motocu, T. Mocanu, L. Fetti, C. Ciuce, C. Iancu	Chirurgia 2012 Nov-Dec 107(6):730-	0.777	Q3	2012	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00031238900007
11	Long Term Outcome Following Surgical Treatment for Distal Gastric Cancer	Lucian Mocan, Claudiu Tomus, Dana Bartos, Florin Zaharie, Ilie Ioana, Adrian Bartos, Cosmin Puia, Alexandru Necula, Teodora Mocan, Cornel Iancu	Journal of Gastrointestinal and liver diseases Volume: 22 Issue: 1 Pages: 53-58 Published: MAR 2013	1.849	Q3	2013	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317531100012
12	Surface plasmon resonance-induced photoactivation of gold nanoparticles as mitochondria-targeted therapeutic agents for pancreatic cancer	Mocan L, Ilie I, Tabaran F, Bartos Dana, Zaharie F , Zdrehus C, Puia C, Mocan Teodora, Muntean V, Pop T, Mosteanu O, Tantau M, Iancu C	Expert Opin. Ther. Targets. Volume: 17 Issue: 12 Pages: 1383	4.901	Q1	2013	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00032

Teodora

			DOI: 10.1517 14728222 2013 855200				72556000 01
13	Percutaneous treatment of symptomatic non-parasitic hepatic cysts. Initial experience with single-session sclerotherapy with polidocanol	Zeno Spârchez , Pompilia Radu, Florin Zaharie , Nadim Al Hajjar, Mihaela Spârchez	Med Ultrason 2014, Vol. 16, no. 3 222-228 DOI: 10.11152/mu.2013.2066.163.2pr	1.108	Q4	2014	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345159500006
14	Cancer stem-like cells: the dark knights of clinical hematology and oncology	Ioana Francu, Mihai-Stefan Muresan, Florin Zaharie , Ljubomir Petrov, Alexandra Irimie, Cristian Berce, Ioana Berindan-Neagoe, Ciprian Tomuleasa	JBUON 2014; 19(2): 328-335	0.741	Q4	2014	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000338407700001
15	Photothermal Treatment of Human Pancreatic Cancer Using PEGylated Multi-Walled Carbon Nanotubes Induces Apoptosis by Triggering Mitochondrial Membrane Depolarization Mechanism.	Teodora Mocan, Cristian T. Matea, Iulia Cojocaru, Ioana Ilie, Flaviu A. Tabaran, Florin Zaharie , Cornel Iancu, Dana Bartos, Lucian Mocan	Journal of Cancer. Journal of Cancer 2014; 5(8): 679-688. DOI: 10.7150/jca.9481	3.271	Q2	2014	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345216400008
16	Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive	Peng H, Ishida M, Li L, Saito A, Kamiya A, Hamilton JP, Fu R, Olaru AV, An F, Popescu I, Iacob R, Dima S, Alexandrescu ST, Grigorie R,	Oncotarget. 2015 Jan 21Oncotarget. 2015 Mar 20;6(8):5666-77	6.359	Q1	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345216400008

Ioana

	binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma.	Nastase A, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Graur F, Zaharia F , Torbenson MS, Mezey E, Lu M, Selaru FM					scc/full-record/W OS:00035 27930000 14
17	The effect of anaesthetic management on neutrophil gelatinase associated lipocalin (NGAL) levels after robotic surgical oncology	Mihaly Orsolya, Mihaly Attila-Zoltan, Vitalie Gherman, Florin Zaharie , Sorana Bolboaca, Cipriana Chira, Constantin Bodolea, Ciprian Tomuleasa, Alexandru Irimie, Ioan Coman, Daniela Ionescu	JBUON 2015; 20(1): 317-324	0.741	Q4	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/W OS:00035 15665000 45
18	MicroRNAs in liver malignancies. Basic science applied in surgery	Muresan M1, Zaharie F , Bojan A, Frinc I, Dima D, Selicean S, Gafencu GA, Petrushev B, Cojocneanu-Petric R, Tefas C, Cioca A, Irimie A, Berce C, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Achimas-Cadariu P	J BUON. 2015 Mar-Apr;20(2):361-75	0.741	Q4	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/W OS:00035 47565000 01
19	A novel immunoglobulin G monolayer silver bio-nanocomposite	Matea CT, Mocan T, Zaharie F , Iancu C, Mocan L	Chem Cent J. 2015 Oct 6;9(1):55. eCollection 2015	2.187	Q2	2015	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/W OS:00036 24039000 01
20	IBDPROSPER Study Group. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease	Zaharie R, Tantau A, Zaharie F , Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A, Constantinescu G, Iacob R, Diculescu M	JOURNAL OF CROHNS & COLITIS Volume: 10 Issue: 3 Pages: 306-314 DOI: 10.1093/ecco-jcc/jjv215 Published: MAR 2016	6.585	Q1	2016	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/W

Zaharia

	Course and Need for Surgery						OS:00037 18176000 09
21	The influence of circumferential resection margins on survival following rectal cancer surgery	Mois E, Graur F, Al Hajjar N, Puia C, Cote A, Zaharie F , Bartos A, Al Momani N, Pop F, Neagos H, Ciorogar G, Iancu C.	Ann Ital Chir. 2017;88.	0.395	Q4	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00040072460009
22	Microscopically positive (R1) resections do not affect survival in pancreatic head cancer.	Mois E, Graur F, Al-Hajjar N, Zaharie F, Bartos A, Bodea R, Zaharie T, Rusu I, Iancu C	Ann Ital Chir. 2017;88:491-496.	0.395	Q4	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00041993280004
23	Rectal cancer: factors predicting short outcomes after radical anterior resection	Ciorogar G, Bartos A, Bartos D, Vesa SC, Pop M, Herdean A, Betea I, Ciorogar A, Mois E, Zaharie F, Iancu C	Ann Ital Chir. 2017;88:505-513.	0.395	Q4	2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00041993280006
24	Circulating microRNA-194 and microRNA-1228 Could Predict Colon Cancer Proliferation via Phospho S6 Modulation	Sergiu Pasca , Calin Ionescu , David Andras , Dan Eniu , Mihai Andrei Muresan , Lorand Magdo , Ancuta Jurj , Lajos Raduly , Roxana Cojocneanu , Bobe Petrushev , Florin Zaharie , Alexandru Irimie , Ioana Berindan-Neagoe , Mihai Stefan Muresan	J Gastrointestin Liver Dis . 2020 Sep 9;29(3):361-367. doi: 10.15403/jgld-2558	2.351	Q4	2020	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00058

to lina

							95800000 14
25	Laparoscopic cholecystectomy for overlooked duplicated gallbladder. A case report and review of the literature	Alin Cornel Fetti, Alexandru Necula, Vlad Radu Puia, Florin Zaharie , Aida Puia, Nadim Al Hajjar	Ann Ital Chir . 2020 Nov 16;9:S2239253X20034350.	0.766	Q4	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34602508/

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Anatomic Variations in the Gallbladder	Dana Todea-Iancu, Cornel Iancu, Raluca Bodea, Ghinea Robert, Hosu Miana, Pop Călin, Matei Adela, Oprea Sandu, Micu Carmen, Neagoș Horațiu, Mocan Lucian, Zaharie Florin	Ultim autor	Journal of Clinical Anatomy and Embryology, Vol. I, no. 5, p. 39-46	2008	Pdf listat
2	Molecular and cellular changes in acute pancreatitis	Zaharie F	Prim autor	Biotechnology, molecular biology and nanomedicine vol 1 no 2 december 2013 ISSN 2330-9318	2013	Pdf listat
3	Management of Bile Duct Injuries Following Laparoscopic Cholecystectomy: Long-term Outcome and Risk Factors Influencing Biliary Reconstruction	N. Al Hajjar, C. Tomus, L. Mocan, T. Mocan, F. Graur, C. Iancu, F. Zaharie.	Ultim autor	Chirurgia 109: 493-499 No. 4, July – August 2014	2014	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25149612/

4	Quality of life outcomes in patients living with stoma	George Ciorogar, Florin Zaharie , Anca Ciorogar, Daiana Birta, Adina Degan, Ion Balint, Emil Mois, Florin Graur, Cornel Iancu	Autor corespondent	HVM Bioflux 2016 vol 8 /issue 3- Correspondence author BDI	2016	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2016.137-140.pdf
5	Inflammatory bowel disease in Transylvania region-findings from a tertiary care center in Romania.	Zaharie F , Valean D, Mois E, Popa C, Zaharie R	Autor prim	HVM Bioflux 2021;13(4):152-158.	2021	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2021.152-158.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul aparitiei articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Survival prognostic factors in patient with resection of liver metastasis from colorectal cancer	C. Iancu, L.C. Mocan, Dana Todea-Iancu, Teodora Mocan, F.V.Zaharie, F. Graur, I.C.Puia, D. Munteanu, O. Bălă, Lucia Agoșton-Coldea, F. Mihăileanu, C. Mitre, Dana Ionescu, L.E. Vlad	Romanian Journal of Internal Medicine, Vol. 46, No. 3, p. 229-238	2008	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/19366082/
2	Leziuni iatrogene ale cailor biliare secundare colecistectomiei laparoscopice sau clasice	F. Mihaileanu, F. Zaharie, L. Mocan, C. Iancu, L. Vlad	Clujul Medical 2012 vol 85-nr 2	2012	https://medpharmareports.com/index.php/pr/article/view/222/189
3	Chirurgia laparoscopică versus chirurgia deschisă în tratamentul cancerului de rect: rezultate pe termen scurt	Alin-Cornel Fetti, Florin Vasile Zaharie, Emilia Fetti, Cezar Emil Pop, Cornel Iancu	Clujul Medical 2012 Vol. 85 - nr. 4	2012	https://medpharmareports.com/index.php/pr/article/view/147/52
4	Risk Factors for Complications after Duodenopancreatectomy.Initial Results after Implementing a	A. Bartos, D. Bartos, N. Al-Hajjar, C. Puia, D. Muntean, R. Bodea, L. Mocan, F.Zaharie, C. Iancu	Chirurgia 109:318-324 No. 3, May – June 2014	2014	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24956335/

Alina

	Standardized Perioperative Protocol				
5	Bicytopenia as a paraneoplastic syndrome for pseudomyxoma peritonei. Hematologic manifestations of a subtle disease	Ciprian Tomuleasa, Bobe Petrushev, Madalina Vedean, Alexandru Irimie, Florin Zaharie , Ana-Maria Rosu, Delia Dima, Andrei Cucuianu	International Journal of General Medicine 2015:8.	2015	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25767403/
6	Transthoracic ultrasonography for the immunocompromised patient. A pilot project that introduces transthoracic ultrasonography for the follow-up of hematological patients in Romania	Frinc I, Ilies P, Zaharie F, Dima D, Tanase A, Petrov L, Irimie A, Berce C, Lisencu C, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Bojan A	Rom J Intern Med. 2017 Jan 18. pii: /j/rjim.ahead-of-print/rjim-2017-0006/rjim-2017-0006.xml. doi: 10.1515/rjim-2017-0006	2017	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28103204/
7	Factors determining microscopic positive resection margins after gastrectomy for gastric adenocarcinoma	Emil Moiş, Florin Graur, Nadim Al Hajjar, Cosmin Puia, Florin Zaharie , Flaviu Pop, Luminița Furcea, Cristina Zeama, Corina Radu, Adrian Bartoș, Cornel Iancu	HVM Bioflux 2017 vol 9 /issue 4	2017	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2017.152-156.pdf
8	An Attempt to Build a National Prospective Electronic Database for Pancreaticoduodenectomies in Romania - Preliminary Results of the First Year Enrollment.	Bartos A, Ionescu M, Iancu C, Stroescu C, Zaharie F , Brasoveanu V, Hajjar NA, Vasilescu C, Graur F, Hutanu I, Mocan L, David L, Bodea R, Cacovean D, Molnar G, Furcea L, Alexandrescu S, Matei E, Mitulescu G, Ungureanu C, Tonea A, Zamfir R, Popescu I, Dumitrascu T	Chirurgia (Bucur). 2018 May-Jun;113(3):374-384. doi: 10.21614/chirurgia.113.3.374	2018	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29981668/
9	Evaluation of P-POSSUM Risk Scoring System in Prediction of Morbidity and Mortality after Pancreaticoduodenectomy.	Bodea R, Hajjar NA, Bartos A, Zaharie F , Graur F, Iancu C	Chirurgia (Bucur). 2018 May-Jun;113(3):399-404. doi: 10.21614/chirurgia.113.3.399	2018	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29981671/

Salama

10	SRED-ARCE Recommendations for Minimally Invasive Interventions During the COVID-19 Pandemic in Romania	Adrian Săftoiu, Victor Tomulescu, Marcel Tanțău, Cristian Gheorghe, Eugen Dumitru, Bogdan Mateescu, Lucian Negreanu, Mariana Jinga, Andrada Seicean, Mihai Ciocîrlan, Vasile Drug, Mircea Mănuc, Răzvan Popescu, Călin Tiu, Vasile Bințișan, Valentin Calu, Valeriu Șurlin, Florin Turcu, Florin Zaharie , Dan Ulmeanu, Dan Brebu, Alexandru Nicolau, Mircea Lițescu, Bogdan Diaconescu, Ciprian Duță, Cătălin Copăescu	Chirurgia (Bucur) May-Jun 2020;115(3):289-306. doi: 10.21614/chirurgia.115.3.289	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32614284/
----	--	--	--	------	---

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Laparoscopic Enucleation of Gastric Leiomyoma	C. Iancu, M. Tantau, O. Bala, L. Achimas-Cadariu, M. Pandrea, A. Necula, F. Zaharie	Ultim autor	Applied Medical Informatics, vol. 8, No. 1,2, p. 74-77	2001	Pdf listat
2	Laparoscopic Total Colectomy for Asymptomatic Familial Adenomatous Polyposis	C. Iancu, O. Bala, M. Tantau, D. Ionescu, F. Zaharie , Al. Necula, M. Pandrea, M. Bodea	Coautor	Romanian Journal of Gastroenterology , march vol 11 no. 1, 47-51 (index medline)	2002	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/12096314/
3	Duodeno-pancreatectomia in experienta Clinicii Chirurgie III	C. Iancu, L. Vlad, O. Bala, D. Munteanu, L. Achicas, M. Tantau, I. Mihali, F. Zaharie , M. Pandrea, E. Bota, A. Borda	Coautor	Cluj-Napoca Quo Vadis, vol 4 nr 1 martie 2002, 13-17	2002	Pdf listat

F. Zaharie

4	Melanom malign rectal	V. Andreica, R. Zaharie, D. Pasca, O. Pascu, Z. Sparchez, C. Iancu, D. Dumitra, S. Serban, E. Chiorean, M. Rusu, F. Zaharie , L. Ciumarnean	Coautor	Revista Romana de Ultrasonografie 2004; 2-3(6): 123-130.	2004	Pdf listat
5	Interventii chirurgicale multiple pentru extirparea metastazelor de melanom malign	C. Iancu, F. Zaharie , L. Mocan, O. Bala, D. Todea-Iancu, L. Vlad	Coautor	Clujul Medical, Vol. LXXX, nr. 3, p. 680-687	2007	Pdf listat
6	Morbiditate și mortalitate în rezecțiile multiorgan pentru cancer gastric și colo-rectal	Bartoș A, Dana Iancu, L. Mocan, Teodora Mocan, Raluca Bodea, F. Zaharie , Andra Andreescu, C. Iancu	Coautor	Clujul Medical, Vol. LXXX, nr. 3, p. 680-687 Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și Naturaliști Iași, Vol. 113, Nr. 3, Supliment 2, P. 10	2010	http://jurnaluldechirurgie.ro/jurnal/docs/jurnal410/art%2006_vol%206_2010_nr%204.pdf
7	Factorii de risc în apariția stazei gastrice post duodenopancreatectomie cefalică	Dana Iancu, A. Bartoș, L. Mocan, Teodora Mocan, Raluca Bodea, F. Zaharie , Andra Andreescu, C. Iancu	Coautor	Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și Naturaliști din Iași, Vol. 113, Nr. 3, Supliment 2, P. 5-10	2010	http://www.jurnaluldechirurgie.ro/jurnal/docs/jurnal111/art%2005_vol%207_2011_nr%201.pdf
8	Rolul stentării preoperatorii în chirurgia cancerului de pancreas	Dana Iancu, A. Bartoș, L. Mocan, Teodora Mocan, Raluca Bodea, F. Zaharie , Andra Andreescu, C. Iancu	Coautor	11. Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și Naturaliști din Iași, Vol. 113, Nr. 3, Supliment 2, P. 5-10	2010	https://www.researchgate.net/publication/292977044_ROLUL_STENTARIII_PREOPERATORII_IN_CHIRURGIA_CANCERULUI_DE_PANCREAS

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Next-generation sequencing-based characterization of the invasion by anatomical contiguity in a primary osseous diffuse large B-cell lymphoma. Correlation between the genetic profile of the malignancy and the clinical outcome of the patient	Florin Zaharie, Laura-Ancuta Pop, Bobe Petrushev, Ancuta Jurj, Mihai-Stefan Muresan, Dan Eniu, Bogdan Fetica, Bozhidar Petkov, Sergiu Pasca, Doina Piciu, Ioana Rus, Dalma Deak, Delia Dima, Minodora-Silvia Desmirean, Ciprian Tomuleasa, Ioana Berindan-Neagoe	Prim autor	Histology and Histopathology DOI: 10.14670/HH-18-067	2.015	Q3	2019	https://www.ebofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000466839200008
2	Circulating microRNA-194 and microRNA-1228 Could Predict Colon Cancer Proliferation via	Sergiu Pasca , Calin Ionescu , David Andras , Dan Eniu , Mihai Andrei Muresan , Lorand Magdo , Ancuta Jurj ,	Coautor	J Gastrointestin Liver Dis . 2020 Sep 9;29(3):361-367. doi: 10.15403/jgld-2558	2.351	Q4	2020	https://www.ebofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:0005895

Salama

	Phospho S6 Modulation	Lajos Raduly , Roxana Cojocneanu , Bobe Petrushev , Florin Zaharie , Alexandru Irimie , Ioana Berindan-Neagoe , Mihai Stefan Muresan						800000 14
3	Laparoscopic cholecystectomy for overlooked duplicated gallbladder. A case report and review of the literature	Alin Cornel Fetti, Alexandru Necula, Vlad Radu Puia, Florin Zaharie , Aida Puia, Nadim Al Hajjar	Coautor	Ann Ital Chir . 2020 Nov 16;9:S2239253X20034350	0.766	Q4	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34602508/
4	Extramedullary Hematopoiesis of the Liver and Spleen.	Cenariu D, Iluta S, Zimta AA, Petrushev B, Qian L, Dirzu N, Tomuleasa C, Bumbea H, Zaharie F	Ultim autor	J Clin Med . 2021 Dec 13;10(24):5831. doi: 10.3390/jcm10245831	4.242	Q1	2021	https://www.ebofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000739687300001
5	Surgical technique in the laparoscopic	Surgical technique in the	Prim autor	Hernia	4.739	Q1	2022	https://www.ebofsci

repair of Morgagni hernia in adults. How do we do it?	laparoscopic repair of Morgagni hernia in adults. How do we do it?		. 2022 Jan 10. doi: 10.1007/s10029-021-02559-6. Online ahead of print.				ence.com/wos/woscc/full-record/WOS:000741586200002
---	--	--	--	--	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	SRED-ARCE Recommendations for Minimally Invasive Interventions During the COVID-19 Pandemic in Romania	Adrian Săftoiu, Victor Tomulescu, Marcel Tanțău, Cristian Gheorghe, Eugen Dumitru, Bogdan Mateescu, Lucian Negreanu, Mariana Jinga, Andrada Seicean, Mihai Ciocîrlan, Vasile Drug, Mircea Mănuc, Răzvan Popescu, Călin Tiu, Vasile Bințișan, Valentin Calu, Valeriu Șurlin, Florin Turcu, Florin Zaharie , Dan Ulmeanu, Dan Brebu, Alexandru Nicolau, Mircea Lițescu, Bogdan Diaconescu, Ciprian	Coautor	Chirurgia (Bucur) May-Jun 2020;115(3):289-306. doi: 10.21614/chirurgia.115.3.289	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32614284

Salama

		Duță, Cătălin Copăescu				
2	Inflammatory bowel disease in Transylvania region- findings from a tertiary care center in Romania.	Zaharie F, Valean D, Mois E, Popa C, Zaharie R	Autor prim	HVM Bioflux 2021;13(4):152-158.	2021	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2021.152-158.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

1. Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag	Editura	Localitatea	Anul
1	Stem Cells - ISBN: 978-953-307-232-6 Iancu C, Ilie I, Mocan L, Georgescu C, Ilie R, Duncea I, Mocan T, Iancu D., Zaharie F.	Coautor	Capitol: Human Cord Blood-Derived Stem Cells in transplantation and regenerative medicine p21-59	39	InTech	Rijeka, Croatia	2011
2	Tratat de Oncologie Digestiva vol III Mircea Grigorescu, Alexandru Irimie, Mircea Beuran	Coautor	Capitol: Tratamentul laparoscopic in cancerul rectal p 415-425	11	Editura Academiei Romane Bucuresti	Bucuresti	2015
3	Tratat de Chirurgie editia a II-a. Vol VII	Coautor	Capitole: Volvulusul gastric Florin Zaharie , Cornel Iancu p 1035-1039 Tumorile gastrice benigne Florin Zaharie , Cornel Iancu p 1050-1056	5 7	Editura Academiei Romane Bucuresti	Bucuresti	2015
4	Laparoendoscopic surgery Zaharie Florin Zaharie Roxana	Coordonator Autor capitole	Carte: Coordonator Laparoendoscopic surgery Capitole: autor <u>Introduction in Laparoscopic Surgery: Concept and Devices</u> Calin Popa, Zaharie Florin , Nadim al Hajjar and Oana Liviu Laparoscopic Treatment of Inguinal Hernias Mihaileanu Florin and Florin Zaharie	205	Avid Science 2018 ISBN: 978-93-86337-61-0	Berlin	2018

Zaharie

			<p>The Laparoscopic Approach of Incisional Hernias Mihaileanu Florin, Roxana Zaharie and Florin Zaharie</p> <p>Laparoscopic Surgery in Rectal Cancer George Ciorogar, Roxana Zaharie, Anca Ciorogar, Andrei Herdean, Stefan Vesa1, Claudiu Zdrehus and Florin Zaharie</p> <p>Laparoscopic Treatment in Gastric Cancer Andrei Herdean, George Ciorogar, Roxana Zaharie, Anca Ciorogar, Claudiu Zdrehus and Florin Zaharie</p> <p>Robot Assisted Laparoscopic Surgery in Gynecology Dan Damian Axente, Vlad Nicolae Dudric, Florin Zaharie and Roxana Zaharie</p> <p>Robot Assisted Endoscopic Transaxillary Thyroid Surgery (RATS) Dan Damian Axente, Vlad Nicolae Dudric and Florin Zaharie</p>				
5	<p>Inflammatory Bowel Diseases Zaharie Florin Zaharie Roxana</p>	<p>Coordonator Autor capitole</p>	<p>Inflammatory Bowel Diseases: Epidemiology and Natural History</p>	112	Avid Science 2018	Berlin	2018

			<p>Roxana Zaharie and Florin Zaharie</p> <p>Molecular Mechanisms in Inflammatory Bowel Diseases</p> <p>Vlad Moisoiu, Wilhem-Thomas Micu, Florin Zaharie and Roxana Zaharie</p> <p>Modulating Factors of Inflammatory Bowel Disease Course</p> <p>Roxana Zaharie, Florin Zaharie and Daniela Matei</p> <p>Clinical Impact of Immunomonitoring in the Treatment of Inflammatory Bowel Disease</p> <p>Noemi Al Momani, Roxana Zaharie, Florin Zaharie, Zeno Sparchez, Alina Tantau and Marcel Tantau</p> <p>Surgical Treatment of Inflammatory Bowel Disease</p> <p>Zăhan Mihai Răzvan, Roxana Zaharie and Florin Zaharie</p> <p>Predictive Factors of the Inflammatory Bowel Disease Course</p> <p>Roxana Zaharie, Florin Zaharie</p>	<p>ISBN: 978-93-86337-61-0</p>	
--	--	--	---	--------------------------------	--

1. Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

1	Metastazele hepatice Florin Graur	Coautor	Metastazele hepatice in cancerul esofagian A. Radu, F. Zaharie, N. Al Hajjar p 15-21 Metastazele hepatice in cancerul pancreatic A. Radu, F. Zaharie, E. Mois p 31-39	7 8	ISBN 978-973-39-903-3 Editura Medicala Cluj-Napoca 2021	Cluj-Napoca	2021
2	Intervențiile laparoscopice în chirurgia colorectală Zaharie Florin Al Hajjar Nadim	Coordonator Coautor capitole	Intervențiile laparoscopice în chirurgia colorectală Rezecțiile anterioare de rect F. Zaharie, R. Taulean, N. Al Hajjar 97-142 Rezecția abdomino-perineală laparoscopică Dib M, Valean D, Zaharie F, 143-162 Proctocolectomiile totale și subtotale, Dobocan M, Taulean R, Zaharie F, 163-177	225	ISBN 978-973-39-0916-3 Editura Medicala Bucuresti 2021	Bucuresti	2021

2. Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Chirurgia Stomacului C. Iancu-prim autor Coautori-L. Achimas, V. Andreica, O. Bala, C. Bodolea, D. Dumitrascu, M. Iancu, A. Necula, M. Tantau, F. Zaharie	Coautor	Anatomia Chirurgicala a stomacului	24	SRIMA	Cluj-Napoca	2001

F. Zaharie

2. Cărți și capitole edituri de top din România

1	<p>Chirurgia laparoscopică a căilor biliare extrahepatice</p> <p>C. Iancu-prim autor</p> <p>Coautori-L. Achimas, A. Bartos, D. Bartos, O. Bala, R. Bodea, S. Duca, D. Ionescu, F. Mihaileanu, L. Mocan, C. Rachieru, C. Tomus, F. Zaharie, R. Zaharie</p>	Coautor	Managementul litiazei caii biliare principale	12	Editura Medicala Universita ra "Iuliu Hatieganu " Cluj-Napoca	Cluj-Napoca	2012
2	<p>Ingrijiri calificate in chirurgie Patologia colonului si rectului</p> <p>Puia Ion Cosmin</p> <p>Coautori: N. Al Hajjar, D. Munteanu, F. Zaharie, M. Stanca, G. Osian, A. Fetti, F. Graur.</p>	Coautor	<p>Boala Crohn p 107-117</p> <p>Rectocolita ulcero-hemoragica p117-124</p> <p>Diverticuloza colonica p 124-132</p> <p>Tumorile benigne colonice p 133-142</p> <p>Adenocarcinom ul colo-rectal p 142-160</p>	<p>11</p> <p>8</p> <p>9</p> <p>10</p> <p>19</p>	Editura Medicala Universita ra "Iuliu Hatieganu " Cluj--Napoca	Cluj-Napoca	2014
3	Hematologia în imagini	Colaborator	Hematologia în imagini	138	<p>Eikon</p> <p>ISBN 978-606-770-69-7</p> <p>Scoala ardeleana</p> <p>ISBN 978-606-711-374-7</p>	București	2017

F. Zaharie

4	Surgery for students: Principles of Diagnosis and Treatment Doru Munteanu	Coautor	Rectal cancer Florin Zaharie p114-130	17	Casa Cartii de Stiinta Cluj-Napoca 2017 ISBN 978-606-17-1080-5	Cluj-Napoca	2017
5	Examen clinic structurat OSCE, cazuri clinic de chirurgie Munteanu Valentin	Coautor	Durere abdominala difuza, scaune diareice cu sange si mucus si scadere ponderala Zaharie Florin	11	ISBN 978-606-8778-78-5 2018 Editura Colorama	Cluj-Napoca	2018

2. Cărți și capitole edituri de top din România

1	Patologie chirurgicala digestive Nadim Al Hajjar	Coautor	Colita ulcerativa Florin Zaharie, Dan Valean p 217-229	13	ISBN 978-973-693-998-3 Editura Medicala Universita ra "Iuliu Hatieganu " Cluj-Napoca 2021	Cluj-Napoca	2021
			Cancerul rectal Florin Zaharie , Mircea Dobocan p 269-285	18			
			Hemoragiile digestive inferioare Florin Zaharie, Roman Taulean p 711-721	11			

Handwritten signature

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

